
ORIGINALE

COMUNE DI POSINA

 

PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

N.  7  del  25/01/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di  Gennaio alle ore  12:30, 
nella  Sede Comunale,  in  seguito  a convocazione disposta  dal  Sindaco si  è  riunita  la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Funzione Presente Assente
CERVO ADELIO Sindaco X

CECCHELLERO ANDREA Assessore X

ZAMBON PAOLO Assessore X

Presenti: 3  Assenti: 0

Partecipa alla seduta il IL SEGRETARIO COMUNALE Zanrosso Emanuela.

Il Presidente Sig. Cervo Adelio in qualità di  Sindaco dichiarata aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto.



Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 45 del 17/11/2022 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2022-2024 ai sensi della normativa come richiamata nella 
medesima delibera; 

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 15 del 30/03/2023 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025 ai sensi della normativa come richiamata nella 
medesima delibera;

Ricordato  che il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  assorbe,  in  specifiche 
sezioni:
- il Piano triennale del fabbisogno del personale;
- il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
- il Piano della Performance;
- il Piano delle azioni positive;
- il Piano Organizzativo del Lavoro Agile;
- il Piano triennale della Formazione del Personale.

Dato atto che il Comune di Posina, alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 dipendenti, computati 
secondo  il  metodo  di  calcolo  utilizzato  per  compilare  la  tabella  12  del  Conto  Annuale,  e 
precisamente, alla data del 31/12/2023, conta una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti;

Dato atto che alcune parti del PIAO potevano essere confermate ma che si è ritenuto importante 
aggiornarle,  in  particolare  il  piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza, in quanto il comune è titolare di finanziamenti a valere su risorse PNRR e si ritiene 
opportuno procedere con un aggiornamento che riguardi i rischi di corruzione specifici dovuti alle 
procedure acceleratorie e derogatorie approvate a decorrere dal DL 77/2021;

Ricordato, inoltre, che il PNA - aggiornamento 2023, approvato con delibera Anac n. 605 del 19 
dicembre 2023, prevede che venga aggiornata solo la parte riferita ai contratti pubblici fornendo 
limitati chiarimenti rispetto a quanto fornito nel PNA 2022 e fatto proprio da questo ente con il  
PIAO 2023-2025;

Dato atto della necessità di modificare solo alcuni punti del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza in particolare nella sezione dedicata alla schematizzazione dei 
rischi di corruzione e di maladministration e alle relative misure di contenimento, intervenendo solo 
laddove alcuni rischi e misure previamente indicati, in via esemplificativa, non trovino più adeguato 
fondamento nelle nuove disposizioni normative e nella disciplina transitoria applicabile in materia 
di trasparenza amministrativa alla luce delle nuove disposizioni sulla digitalizzazione del sistema 
degli appalti e dei regolamenti adottati dall’Autorità, in particolare quelli ai sensi degli artt. 23, co. 5 
e 28, co. 4 del nuovo Codice dei contratti pubblici (rispettivamente le delibere ANAC nn. 2611 e 
2642 del 2023). 

Visto la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  28/12/2023   avente  ad  oggetto 
"APPROVAZIONE DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE (DUP)  ANNI  2024/2026  AI 
SENSI DELL’ART. 170 DEL TUEL 267/2000";

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  28/12/2023  avente  ad  oggetto 
“D.LGS.  23-06-2011  N.  118  -  APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024-2026  E 
RELATIVI ALLEGATI;

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 7 del 25/01/2024 Pag. 2 di 7



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024, con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 recante “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022, il 
quale stabilisce:
- all’art. 1, comma 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli  
adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui all’articolo 6,  
comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021.”;
-  all’art.  1,  comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art.  169, comma 3-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108,  
comma 1,  del  presente testo  unico e il  piano della  performance di  cui  all'art.  10 del  decreto  
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.”, decretando pertanto la 
separazione fra  il  Piano Esecutivo di  Gestione,  come definito  nel  citato  art.  169,  del  decreto 
legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  la  definizione  degli  obiettivi  di  performance 
dell’Amministrazione;
- all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto  2000,  n.  267,  il  piano  dettagliato  degli  obiettivi  di  cui  all’articolo  108,  comma  1,  del 
medesimo  decreto  legislativo  e  il  piano  della  performance  di  cui  all’articolo  10  del  decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attività e organizzazione di 
cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113;

Visto lo scheda di PIAO definito dal decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 
giugno 2022, n. 81

Dato atto della previsione di cui
-  all’art.  2,  comma  2,  che  “Sono  esclusi  dal  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  gli  
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere  
da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6  
agosto 2021, n. 113.”;
- all’art. 6, le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti, disponendo in particolare al comma 4, che “Le amministrazioni con meno di  
50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui al presente articolo, nonché a quanto  
previsto dal primo periodo dell’articolo 6, comma 1.”
- all’art. 7, comma 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.  
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e  
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1,  
comma 3,  del  presente decreto,  ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la  
predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito  
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e  
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione.”
- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente  
per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente  
decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;
-  all’art.  11,  comma 1,  che il  Piano Integrato  di  Attività  e Organizzazione,  negli  Enti  Locali  è 
approvato dalla Giunta Comunale.

Visto:
-  il  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n. 165 (Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;
- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;
- la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 7 del 25/01/2024 Pag. 3 di 7



-  il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  recante  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche Amministrazioni”;
- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124,  
recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
-  il  Decreto  Legislativo  8  marzo  2013,  n.  39,  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in contratto 
pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;
- la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019;
- gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” adottati dal Consiglio 
dell’ANAC in data 2 febbraio 2022;
-  la  legge  7  agosto  2015  n.  124  (Deleghe  al  Governo  in  materia  di  riorganizzazione  delle 
amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 14;
- la legge 22 maggio 2017, n. 81 (Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e  
misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato) e 
successive modifiche e, in particolare, il capo II;
- il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma  dell'articolo  6  della  legge  28  novembre  2005,  n.  246)  e  successive  modifiche  e,  in 
particolare, l’articolo 48;
- la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro per le 
pari opportunità del 4 marzo 2011, (Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici 
di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni “art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183”);
-  la  direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  1°  giugno  2017,  n.  3  (Indirizzi  per 
l’attuazione dei  commi 1 e 2 dell’articolo 14 della  legge 7 agosto 2015,  n.  124 e linee guida 
contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione 
dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti);
-  la direttiva n.  2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e del 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di pari 
opportunità (Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di 
garanzia nelle amministrazioni pubbliche);
- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di  
lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche;
-  il  decreto  legge  7  marzo 2005,  n.  82,  recante  “Codice  dell’Amministrazione  digitale”,  ed  in 
particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie dell’informazione e 
delle comunicazioni nell'azione amministrativa”;
- il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2023-2025”, comunicato da 
AgID sul proprio sito istituzionale;
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113;
- il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, 
che  all’articolo  1,  comma 12,  modifica  il  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  prevedendo  la 
proroga del termine di prima adozione del PIAO, da parte delle pubbliche amministrazioni, dal 31 
gennaio 2022 al 30 aprile 2022;
- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, che 
ha fissato al 30 giugno 2022, il termine per la prima adozione del PIAO;
- il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
- il  parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38;
- l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131;

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 7 del 25/01/2024 Pag. 4 di 7



- il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto comunale;

Con la seguente votazione unanime
DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni,  in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo 
schema  definito  con  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione 
concernente  la  definizione  del  contenuto  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, 
che  allegato  alla  presente  deliberazione  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di  escludere  dall’approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, 
lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

3. di dare mandato al Segretario Comunale, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 
della  sezione “Amministrazione trasparente”,  sotto sezione di  primo livello  “Disposizioni 
generali”,  sotto sezione di secondo livello “Atti generali”,  nella sezione “Amministrazione 
trasparente”,  sotto sezione di  primo livello “Personale”,  sotto sezione di  secondo livello 
“Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, 
n. 113;

4. di  dare  mandato  al  Segretario  Comunale  di  provvedere  alla  trasmissione  del  Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026,  come  approvato  dalla  presente 
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,  
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

5. di  dare  atto  che  il  Piano  medesimo  è  stato  definito  conformemente  alle  previsioni 
finanziarie del Bilancio di Previsione 2024-2026;

Con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del D. Lgs n. 267/2000.   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 7 del 25/01/2024 Pag. 5 di 7



Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

IL SEGRETARIO COMUNALE
  DOTT.SSA EMANUELA ZANROSSO

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 7 del 25/01/2024 Pag. 6 di 7



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Cervo Adelio

IL IL SEGRETARIO COMUNALE
   Zanrosso Emanuela

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal giorno 01/02/2024 al 16/02/2024.

Il Segretario Comunale
   Zanrosso Emanuela

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/02/2024
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. Approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del T.U. Approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Zanrosso Emanuela

     

           
      

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 7 del 25/01/2024 Pag. 7 di 7


